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HOTĂRÂREA NR. ____ 
privind anularea majorărilor de întârziere pentru obligaţiile bugetare principale 

restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local de către debitorii persoane 
juridice, persoane fizice şi entităţi fără personalitate juridică, în condiţiile O.G. nr. 

6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale 
 
	

Analizând referatul Primarului UATC Coroiesti, privind anularea majorărilor de 
întârziere pentru obligaţiile bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 
datorate bugetului local de către debitorii persoane juridice, persoane fizice şi entităţi 
fără personalitate juridică, în condiţiile O.G. nr. 6/2019 privind instituirea unor 
facilităţi fiscale, 

În baza prevederilor: 
 art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. 

(2) din Constituția României, republicată; 
 art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare; 
 art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 139 alin. 3 lit. c), art. 87 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, 

art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Capitolul II din O.G. nr. 6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale; 
Având în vedere prevederile art. 139 alin. 3 lit. c) şi ale art. 196 alin. 1 lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
Consiliul Local al UATC COROIESTI, jud. Vaslui,  
 

ADOPTA: 
 

Art.1 Se aprobă anularea majorărilor de întârziere pentru obligaţiile bugetare 
principale restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local de către debitorii   

 
 



persoane juridice, persoane fizice şi entităţi fără personalitate juridică, în 
condiţiile O.G. nr. 6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale.  

Art.	2 Se aprobă procedura de acordare a anulării majorărilor de întârziere 
pentru obligaţiile bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 datorate 
bugetului local de către debitorii persoane juridice, persoane fizice şi entităţi fără 
personalitate juridică, conform Anexei nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.	 3 Se aprobă formularele necesare aplicării procedurii de acordare a 
anulării majorărilor de întârziere pentru obligaţiile bugetare principale restante la 31 
decembrie 2018 datorate bugetului local de către debitorii persoane juridice, 
persoane fizice şi entităţi fără personalitate juridică, conform Anexelor nr. 1.1 – 1.5, 
ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.	4 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
UATC Coroiesti, prin aparatul său de specialitate.  

Art.	 5 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului UATC 
Coroiesti, în termenul prevăzut de lege, Primarului UATC Coroiesti și Prefectului 
județului Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul 
accesibil publicului, precum și pe pagina de internet www.primariacoroiesti.ro.    

 
 

Data: ____________ 2019 
 

Presedinte de sedinte,                                                      Contrasemneaza,  
Consilier-Popa C-tin Benone                                Secretar-Filimon Costica  
        

 
                  

   	



 

Anexa nr. 1.5  
	

DECIZIE	
de	respingere	a	cererii	de	anulare	a	majorărilor	de	întârziere	

 
Subsemnatul(a)1 ............................................................................... Subscrisa 

.........................................................., cu sediul în ROMÂNIA/ ......................., județul 

................................., codul poștal ...................., municipiul/orașul/comuna 

..............................................., satul/sectorul ...................................., str. 

................................................................................. nr. ......, bl. ......, sc. ......., et. ......, ap ......, identificat 
prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ...... nr. ................, C.I.F2 .................................................., 
tel./fax ..............................., e-mail ………………….…………………, reprezentată prin 
.............................................................................3), în calitate de 
proprietar/coproprietar/moștenitor4/mandatar/acționar 
unic/asociat/administrator/împuternicit cu domiciliul fiscal în ROMÂNIA/ 
....................., județul ........................................, codul poștal ....................., 
municipiul/orașul/comuna ...................................................., satul/sectorul 
.................................., str. ...................................................................................... nr. ........, bl. .........., sc. 
........, et. ......., ap .........., identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ….... nr. ................., 
C.I.F.........................................., tel./fax...................................................., e-mail 
…...................................………………………, 

În temeiul art. 8 din H.C.L. nr. _____/2019 privind anularea majorărilor de 
întârziere pentru obligaţiile principale restante la 31 decembrie 2018 datorate 
bugetului local în condiţiile O.G. nr. 6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale, 
având în vedere cererea nr. _______ din data de _______ înregistrată la organul fiscal sub 
nr. _________ din data de __________, luând în considerare că nu sunt îndeplinite condiţiile 
prevăzute de H.C.L. nr. _____/2019 privind anularea majorărilor de întârziere pentru 
obligaţiile principale restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local de către 
debitorii - persoane juridice şi entităţi fără personalitate juridică, în condiţiile O.G. nr. 
6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale, se respinge cererea de anulare a 
majorărilor de întârziere. 

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a majorărilor de 
întârziere………….................................................................................... 

Temeiul de drept: ........................................................................................................... 
Menţiuni privind audierea contribuabilului: 

................................................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................................... 

 
1 Se completează în cazul persoanelor fizice; 
2 Se completează: codul de identificare fiscală (codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, după caz);. 
3 Se completează în cazul persoanelor juridice; 
4 Moştenitorii trebuie să prezinte certificatul de moștenitor. 



 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, în condiţiile Titlului 
VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la data comunicării, sub sanctiunea 
decăderii. Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

	
	
	

Semnӑturi	autorizate	
 



Anexa nr. 1.1 
 

NOTIFICARE	
 
 
Subsemnatul(a)1 ............................................................................... Subscrisa 

.........................................................., cu sediul în ROMÂNIA/ ......................., județul 

................................., codul poștal ...................., municipiul/orașul/comuna 

..............................................., satul/sectorul ...................................., str. 

................................................................................. nr. ......, bl. ......, sc. ......., et. ......, ap ......, identificat 
prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ...... nr. ................, C.I.F2 .................................................., 
tel./fax ..............................., e-mail ………………….…………………, reprezentată prin 
.............................................................................3), în calitate de 
proprietar/coproprietar/moștenitor4/mandatar/acționar 
unic/asociat/administrator/împuternicit cu domiciliul fiscal în ROMÂNIA/ 
....................., județul ........................................, codul poștal ....................., 
municipiul/orașul/comuna ...................................................., satul/sectorul 
.................................., str. ...................................................................................... nr. ........, bl. .........., sc. 
........, et. ......., ap .........., identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ….... nr. ................., 
C.I.F.........................................., tel./fax...................................................., e-mail 
…...................................………………………, în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) din            
H.C.L. nr.______/2019 privind anularea majorărilor de întârziere pentru obligaţiile 
principale restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local de către debitorii - 
persoane juridice şi entităţi fără personalitate juridică, în condiţiile O.G.                      nr. 
6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale, notific că intenţionez să beneficiez 
de anularea majorărilor de întârziere datorate bugetului local aferente obligaţiilor de 
plată neachitate în termen, restante la 31 decembrie 2018, inclusiv. 

 
Nume şi Prenume 

………..………… 
(semnătura) 

 
      Data: 
……………………… 
 
 

 
1 Se completează în cazul persoanelor fizice; 
2 Se completează: codul de identificare fiscală (codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, după caz);. 
3 Se completează în cazul persoanelor juridice; 
4 Moştenitorii trebuie să prezinte certificatul de moștenitor. 



Anexa nr. 1.2 
 

CERERE	
de	anulare	a	majorărilor	de	întârziere	

 
 

Subsemnatul(a)1 ............................................................................... Subscrisa 
.........................................................., cu sediul în ROMÂNIA/ ......................., județul 
................................., codul poștal ...................., municipiul/orașul/comuna 
..............................................., satul/sectorul ...................................., str. 
................................................................................. nr. ......, bl. ......, sc. ......., et. ......, ap ......, identificat 
prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ...... nr. ................, C.I.F2 .................................................., 
tel./fax ..............................., e-mail ………………….…………………, reprezentată prin 
.............................................................................3), în calitate de 
proprietar/coproprietar/moștenitor4/mandatar/acționar 
unic/asociat/administrator/împuternicit cu domiciliul fiscal în ROMÂNIA/ 
....................., județul ........................................, codul poștal ....................., 
municipiul/orașul/comuna ...................................................., satul/sectorul 
.................................., str. ...................................................................................... nr. ........, bl. .........., sc. 
........, et. ......., ap .........., identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ….... nr. ................., 
C.I.F.........................................., tel./fax...................................................., e-mail 
…...................................………………………,în conformitate cu prevederile art. 2 lit. d) din            
H.C.L. nr.______/2019 privind anularea majorărilor de întârziere pentru obligaţiile 
principale restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local de către debitorii - 
persoane juridice şi entităţi fără personalitate juridică în condiţiile O.G.                      nr. 
6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale, solicit anularea majorărilor de 
întârziere datorate bugetului local aferente obligaţiilor de plată neachitate în termen, 
restante la 31 decembrie 2018, inclusiv. 

 
Nume şi Prenume 

……………...…… 
(semnătura) 

 
      Data: 
……………………… 
 

 
 

1 Se completează în cazul persoanelor fizice; 
2 Se completează: codul de identificare fiscală (codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, după caz);. 
3 Se completează în cazul persoanelor juridice; 
4 Moştenitorii trebuie să prezinte certificatul de moștenitor. 



 



Anexa nr. 1.3  
  																																								

DECIZIE	
de	amânare	la	plată	a	majorărilor	de	întârziere	

 
Subsemnatul(a)1 ............................................................................... Subscrisa 

.........................................................., cu sediul în ROMÂNIA/ ......................., județul 

................................., codul poștal ...................., municipiul/orașul/comuna 

..............................................., satul/sectorul ...................................., str. 

................................................................................. nr. ......, bl. ......, sc. ......., et. ......, ap ......, 
identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ...... nr. ................, 
C.I.F2 .................................................., tel./fax ..............................., e-mail 
………………….…………………, reprezentată prin 
.............................................................................3), în calitate de 
proprietar/coproprietar/moștenitor4/mandatar/acționar 
unic/asociat/administrator/împuternicit cu domiciliul fiscal în ROMÂNIA/ 
....................., județul ........................................, codul poștal ....................., 
municipiul/orașul/comuna ...................................................., satul/sectorul 
.................................., str. ...................................................................................... nr. ........, bl. 
.........., sc. ........, et. ......., ap .........., identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ….... 
nr. ................., C.I.F.........................................., tel./fax...................................................., e-mail 
…...................................………………………, 

În temeiul art. 6 alin. (4) lit. a din H.C.L. nr. _____/2019 privind anularea 
majorărilor de întârziere pentru obligaţiile principale restante la 31 decembrie 
2018 datorate bugetului local în condiţiile O.G. nr. 6/2019 privind instituirea 
unor facilităţi fiscale, având în vedere cererea nr. _____ din data de _______ 
înregistrată la organul fiscal sub nr. _________ din data de __________, luând în 
considerare că sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de H.C.L. nr. _____/2019 
privind anularea majorărilor de întârziere pentru obligaţiile principale restante 
la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local de către debitorii - persoane 
juridice şi entităţi fără personalitate juridică în condiţiile O.G. nr. 6/2019 
privind instituirea unor facilităţi fiscale, se emite următoarea decizie: 

Se acordă amânarea la plată a majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor fiscale principale restante la 31 decembrie 2018, în sumă totală de 
................... lei, reprezentând: 

lei 

 
1 Se completează în cazul persoanelor fizice; 
2 Se completează: codul de identificare fiscală (codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, după caz);. 
3 Se completează în cazul persoanelor juridice; 
4 Moştenitorii trebuie să prezinte certificatul de moștenitor. 



Nr. 
crt. Denumirea obligaţiei de plată Majorări de întârziere  

  
   
	 TOTAL	 	

 
Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, în condiţiile 

Titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la data 
comunicării, sub sancţiunea decăderii. Contestaţia se depune la organul fiscal 
emitent al deciziei. 

 
 

Semnӑturi	autorizate	
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 



Anexa nr. 1.4  
  																																								

DECIZIE	
de	anulare	a	majorărilor	de	întârziere	

 
Subsemnatul(a)1 ............................................................................... Subscrisa 

.........................................................., cu sediul în ROMÂNIA/ ......................., județul 

................................., codul poștal ...................., municipiul/orașul/comuna 

..............................................., satul/sectorul ...................................., str. 

................................................................................. nr. ......, bl. ......, sc. ......., et. ......, ap ......, identificat 
prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ...... nr. ................, C.I.F2 .................................................., 
tel./fax ..............................., e-mail ………………….…………………, reprezentată prin 
.............................................................................3), în calitate de 
proprietar/coproprietar/moștenitor4/mandatar/acționar 
unic/asociat/administrator/împuternicit cu domiciliul fiscal în ROMÂNIA/ 
....................., județul ........................................, codul poștal ....................., 
municipiul/orașul/comuna ...................................................., satul/sectorul 
.................................., str. ...................................................................................... nr. ........, bl. .........., sc. 
........, et. ......., ap .........., identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ….... nr. ................., 
C.I.F.........................................., tel./fax...................................................., e-mail 
…...................................………………………,  

În temeiul art. 8 din H.C.L. nr. _____/2019 privind anularea majorărilor de 
întârziere pentru obligaţiile principale restante la 31 decembrie 2018 datorate 
bugetului local în condiţiile O.G. nr. 6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale, 
având în vedere cererea nr. _______ din data de _______ înregistrată la organul fiscal sub 
nr. _________ din data de __________, luând în considerare că sunt îndeplinite condiţiile 
prevăzute de H.C.L. nr. _____/2019 privind anularea majorărilor de întârziere pentru 
obligaţiile principale restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local de către 
debitorii - persoane juridice şi entităţi fără personalitate juridică în condiţiile O.G. nr. 
6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale, se emite următoarea decizie: 

Se acordă anularea majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor fiscale 
principale restante la 31 decembrie 2018, în sumă totală de ................... lei, 
reprezentând: 

 
 
 

 
1 Se completează în cazul persoanelor fizice; 
2 Se completează: codul de identificare fiscală (codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, după caz);. 
3 Se completează în cazul persoanelor juridice; 
4 Moştenitorii trebuie să prezinte certificatul de moștenitor. 



lei 
Nr. crt. Denumirea obligaţiei de plată Majorări de întârziere  
  
   

	 TOTAL	 	
 
Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, în condiţiile Titlului 

VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la data comunicării, sub sancţiunea 
decăderii. Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

 
 
 

Semnӑturi	autorizate	
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

                                                                    Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. _________/___________.2019 
 

Procedura	de	acordare	a	anulării	majorărilor	de	întârziere	pentru	
obligaţiile	bugetare	principale	restante	la	31	decembrie	2018	datorate	

bugetului	local,	în	condiţiile	OG	nr.	6/2019	privind	instituirea	unor	facilităţi	
fiscale	

 
 

Art.	1 Sfera	de	aplicare 
(1) Pot beneficia de prevederile prezentei proceduri debitorii persoane juridice, 

persoane fizice sau entităţi fără personalitate juridică care au obligaţii bugetare 
principale restante la data de 31 decembrie 2018.  

(2) Entităţile	 fără	 personalitate	 juridică sunt persoanele fizice care desfăşoară 
activităţi economice (persoane fizice autorizate, întreprinderi familiale, 
întreprinderi individuale, cabinete individuale, persoane fizice independente şi 
alte persoane fizice care obţin venituri din activităţi economice aşa cum sunt 
definite de art. 453 lit a din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare). 

(3) Majorarea	 de	 întârziere este obligaţia fiscală accesorie reprezentând 
echivalentul prejudiciului creat titularului creanţei fiscale principale, precum şi 
sancţiunea, ca urmare a neachitării la scadenţă, de către debitor a obligaţiilor 
fiscale principale.  

(4) În sensul prezentei proceduri, prin obligaţii bugetare principale restante la 31 
decembrie 2018, inclusiv, se înţelege:  

a) obligaţii bugetare pentru care s-a împlinit scadenţa sau termenul de plată 
până la 31 decembrie 2018, inclusiv;  

b) diferenţele de obligaţii bugetare principale stabilite prin decizie de 
impunere comunicate până la data de 31 decembrie 2018, inclusiv, chiar 
dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut la art. 156 
alin. (1) din Codul de procedură fiscală;  

c) alte obligaţii de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii 
şi existente în evidenţa organului fiscal în vederea recuperării la data de 31 
decembrie 2018, inclusiv.; 

(5) Nu sunt considerate obligaţii de platӑ restante la 31 decembrie inclusive, 
obligaţiile bugetare pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la platӑ, 
potrivit legii la data de 31 decembrie 2018 inclusiv.  

 
 
 



 

Art.	 2	 Anularea	 majorărilor	 de	 întârziere	 aferente	 obligaţiilor	 bugetare	
principale	restante	la	data	de	31	decembrie	2018		

 
Majorările de întârziere aferente obligaţiilor principale datorate bugetului local, 

restante la 31 decembrie 2018, inclusiv, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiţii:  

a) toate obligaţiile bugetare principale restante la 31 decembrie 2018, inclusiv, 
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută 
de lege până la data de 15 decembrie 2019, inclusiv;  

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligaţiile bugetare 
principale şi accesoriile aferente administrate de organul fiscal local cu 
termene de plată cuprinse între data de 1 ianuarie şi 15 decembrie 2019, 
inclusiv, până la data depunerii cererii de anulare a majorărilor de 
întârziere;  

c) debitorul sa aibă depuse toate declaraţiile fiscale, până la data depunerii 
cererii de anulare a majorărilor de întârziere. Această condiţie se consideră 
îndeplinită şi în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus 
declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către 
organul fiscal local;  

d) debitorul depune cererea de anulare a majorărilor de întârziere după 
îndeplinirea condiţiilor prevăzute la lit. a) – c) dar nu mai târziu de 15 
decembrie 2019, inclusiv, sub sancţiunea decăderii.  

 
Art.	 3	 Anularea	 majorărilor	 de	 întârziere	 aferente	 obligaţiilor	 bugetare	
principale	declarate	suplimentar	de	debitori	prin	declaraţie	rectificativă  

 
Majorările de întârziere aferente diferenţelor de obligaţii bugetare principale 

declarate suplimentar de debitori prin declaraţie rectificativă prin care se corectează 
obligaţiile bugetare principale cu scadenţe anterioare datei de 31 decembrie 2018, 
inclusiv, administrate de organul fiscal local, se anulează dacă sunt îndeplinite 
cumulativ următoarele condiţii:  

a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data de 1 ianuarie 2019 până 
la data de 15 decembrie 2019, inclusiv;  

b) toate obligaţiile bugetare principale individualizate în declaraţia rectificativă 
se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la 15 decembrie 2019, 
inclusiv;  

c) sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la art. 2 lit. b) – d).  
 



 

Art.	4	Majorările de întârziere aferente obligaţiilor bugetare principale cu termene 
de plată până la 31 decembrie 2018 inclusiv şi stinse până la această dată nu se 
anulează. 

	
Art.	 5	 Anularea	 majorărilor	 de	 întârziere	 aferente	 obligaţiilor	 bugetare	
principale	restante	la	data	de	31	decembrie	2018	individualizate	în	decizii	de	
impunere		
	
(1) Majorările de întârziere aferente obligaţiilor principale datorate bugetului local, 

cu termene de plată până la 31 decembrie 2018, inclusiv, şi individualizate în 
decizii de impunere emise urmare a unei inspecţii fiscale în derulare la data de 
08.08.2019, data intrării in vigoare a O.G. nr. 6/2019 privind instituirea unor 
facilităţi fiscale, se anulează, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 	

a) toate diferenţele de obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de 
impunere sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege până la 
termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Codul de procedură fiscală;  

b) cererea de anulare a majorărilor de întârziere se depune în termen de 90 de 
zile de la comunicarea deciziei de impunere, sub sancţiunea decăderii.  

(2) Prin derogare de la art. 105 alin. (8) din Codul de procedură fiscală, în situaţia 
inspecţiilor fiscale ce urmează a începe după data de 08.08.2019, în scopul 
acordării anulării prevăzute la art. 3, organul fiscal ia în consideraţie declaraţiile 
rectificative depuse de debitori în cel mult 10 zile de la data de 08.08.2019.  

 
Art.	6	 Solicitarea	de	 anulare	a	majorărilor	de	 întârziere	aferente	obligaţiilor	
bugetare	restante  
 
(1) Debitorii care intenţionează să beneficieze de anularea majorărilor de întârziere 

pot notifica organul fiscal local (Anexa	nr.	1.1) cu privire la intenţia lor, până cel 
mai târziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor prevăzută la art. 2 lit. 
d) (Anexa	nr.	1.2).  

(2) După primirea notificării, organul fiscal verifică dacă debitorul şi-a îndeplinit 
obligaţiile declarative până la respectiva dată, efectuează stingerile, compensările 
şi orice alte operaţiuni necesare în vederea stabilirii cu certitudine a obligaţiilor 
bugetare ce constituie condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale potrivit art. 2 – 
5. În cazul în care se constată că debitorul nu şi-a îndeplinit obligaţiile declarative, 
organul fiscal îl îndrumă potrivit art. 7 din Codul de procedură fiscală.  

(3) În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii notificării, organul 
fiscal eliberează din oficiu certificatul de atestare fiscală, pe care îl comunică 
debitorului.  

(4) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1):  



 

a) majorările de întârziere, care fac obiectul anulării, se amână la plată în 
vederea anulării. În acest caz, organul fiscal emite decizie de amânare la 
plata a majorărilor de întârziere (Anexa	nr.	1.3); 

b) procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru 
majorările de întârziere amânate la plată potrivit lit. a);  

c) majorările de întârziere amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la 
data soluţionării cererii de anulare a majorărilor de întârziere sau până la 
data de 15 decembrie 2019, inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune 
cerere de anulare a majorărilor de întârziere.  

(5) Decizia de amânare la plată a majorărilor de întârziere îşi pierde valabilitatea în 
oricare din următoarele situaţii:  

a) la data emiterii deciziei de anulare a majorărilor de întârziere (Anexa	nr.	
1.4) sau a deciziei de respingere a cererii de anulare a majorărilor de 
întârziere (Anexa	nr.	1.5);  

b) la data de 15 decembrie 2019, în cazul în care debitorul nu depune cerere de 
anulare a majorărilor de întârziere.  

 
Art.	7	Efectele	cu	privire	la	popririle	instituite	de	organul	fiscal	local		
	
(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Codul de procedură fiscală, până la 

data de 15 decembrie 2019, inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal 
potrivit art. 5 şi au înfiinţate popriri la data de 08.08.2019, de către organul de 
executare, asupra disponibilităţilor băneşti, pot efectua plata sumelor înscrise în 
adresele de înfiinţare a poprii din sumele indisponibilizate. 	

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru popririle înfiinţate în perioada 08 
august 2019 - 15 decembrie 2019, inclusiv.  

(3) În acest sens, organul de executare va emite către bănci o adresă de suspendare  
temporară a executării silite prin poprire, în care se specifică în mod clar suma 
care reprezintă majorările de întârziere din adresa de infiinţare a popririi. La 
această adresă se anexează decizia de amânare a majorărilor de întârziere, emisă 
de organul fiscal.  

 
Art.	8	Cererea	de	anulare	a	majorărilor	de	întârziere  

 
Cererea de anulare a majorărilor de întârziere depusă potrivit prezentei 

proceduri, se soluţionează prin decizie de anulare a majorărilor de întârziere sau, 
după caz, decizie de respingere a cererii de anulare a majorărilor de întârziere.  

 
 
 



 

Art.	9	Posibilitatea	de	contestare  
 
Împotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se 

poate formula contestaţie potrivit art. 268 – 281 din Codul de procedură fiscală.  
 

Art.	10	Menţinerea	valabilităţii	facilităţilor	fiscale  
 
Facilităţile fiscale prevăzute de prezenta procedură îşi menţin valabilitatea şi în  

următoarele cazuri:  
a) în cazul desfiinţării actului administrativ fiscal în procedura de soluţionare a 

contestaţiei chiar dacă s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal;  
b) în cazul în care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscală, organul fiscal 

constată existenţa unor obligaţii bugetare ce nu au fost incluse în certificatul de 
atestare fiscală.  

 
Unde prezenta procedurӑ nu dispune se aplicӑ prevederile OG nr. 6/2019 

privind instituirea unor facilitӑţi fiscale. 
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